四川省地方志工作办公室
川志函〔2022〕32号

四川省地方志工作办公室

关于印发落实《四川省“十四五”地方志

事业发展规划》责任分工方案的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

省直各部门，各有关单位：

经省政府同意，《四川省“十四五”地方志事业发展规划》（以

下简称《规划》）已于 2022年 3月 28日印发各地、各部门和各

有关单位。为推进《规划》部署落地落实，省地方志办对《规划》

的主要任务进行细化分解，拟订了《落实〈四川省“十四五”地方

志事业发展规划〉责任分工方案》，现印发你们，请认真抓好贯

彻落实。

附件：落实《四川省“十四五”地方志事业发展规划》责任分

工方案

四川省地方志工作办公室

2022年 3月 28日

— 2—

附件

落实《四川省“十四五”地方志事业发展规划》

责任分工方案

为抓好《四川省“十四五”地方志事业发展规划》主要任务

部署落地落实，特制定如下责任分工方案。

一、全面做好志鉴编修

（一）做好第三轮修志工作启动筹备

1. 完成第二轮修志扫尾工作。〔责任部门：《四川省志 1986

—2005》有关分卷牵头单位承办处（室）、省志工作处〕

2. 总结第二轮修志工作经验，科学编制第三轮修志规划，有

序开展编纂试点。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省

志工作处、市县志工作处〕

3. 探索网络化、数字化、智能化背景下修志方式研究。2025

年第三轮省市县三级地方志书编纂工作全面启动。鼓励支持部门

（单位）编纂部门（行业）志。〔责任部门：各市（州）地方志

工作部门、省直部门承办处（室）、省志工作处、市县志工作处〕

（二）推进年鉴编纂

4. 坚持省市县三级地方综合年鉴全面实现一年一鉴、公开出

版，当年卷当年出版。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、

市县志工作处、四川年鉴社〕

— 3—

5. 鼓励编纂部门（行业）年鉴及跨行政区域年鉴。〔责任部

门：各市（州）地方志工作部门、省直部门年鉴承办处（室）、

省志工作处、市县志工作处〕

6. 出台市县地方综合年鉴框架及编纂篇目指导意见。（责任

部门：市县志工作处）

（三）做好重大专题志书编纂

7. 落实省委、省政府及中国地方志指导小组部署要求，抓好

扶贫志、全面小康志编纂工作，做好服务现实、贴近民生重大专

题志书编纂工作。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省

直部门承办处（室）、省志工作处、市县志工作处〕

8. 完成《四川抗日战争志》编纂出版。〔责任部门：市县志

工作处〕

9. 各地结合当地实际做好重大专题志书编纂。〔责任部门：

各市（州）地方志工作部门〕

（四）健全完善资料报送制度

10. 严格落实省直部门、中央驻川单位（企业）年度大事记

报送制度，逐年编纂出版《四川省直部门（单位）大事记》。〔责

任部门：省直部门及有关单位承办处（室）、省志工作处〕

11. 推行资料年报制度，完善市县两级地方志资料年报体系。

每年编纂出版《四川省地方志发展报告》。〔责任部门：各市（州）

地方志工作部门、市县志工作处〕

（五）鼓励开展乡镇（街道）、村（社区）志编纂

— 4—

12. 按“成熟一个，启动一个”原则，各市（州）地方志部

门指导、县级地方志机构组织做好本行政区域内乡镇（街道）、

村（社区）志编纂工作，鼓励支持做好特色村（社区）志编纂，

助力乡村振兴和基层治理。〔责任部门：各市（州）地方志工作

部门、市县志工作处〕

（六）鼓励支持学校开展志鉴编纂

13. 鼓励普通高等学校、开放大学及具有 20年以上建校历史

的高级中学、中等职业学校、初级中学、小学、幼儿园编纂志书。

支持普通高等学校编纂出版年鉴。〔责任部门：教育厅承办处（室）、

省志工作处〕

二、提升志鉴编纂质量

（七）完善地方志质量标准体系

14. 加强质量规范建设，制发《〈四川省志〉质量体系建设

纲要》《四川省市县志书质量体系建设纲要》《四川省综合年鉴

质量体系建设纲要》以及《省直部门及中央驻川单位（企业）志

鉴质量标准》。〔责任部门：省志工作处、市县志工作处〕

15. 完善资料报送、志稿评审、质量评价、审查验收、出版

审批等制度。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省志工

作处、市县志工作处〕

（八）严格地方志审核把关制度

16. 健全和完善修志编鉴业务制度和主编责任制，落实审查

制度，将志鉴内容审查纳入意识形态工作范畴，严把志鉴质量关。

— 5—

〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省志工作处、市县志

工作处〕

17. 深入推进志书精品工程、年鉴精品工程，完善精品志书、

精品年鉴质量评审标准及流程，开展四川精品年鉴评选。〔责任

部门：各市（州）地方志工作部门、省志工作处、市县志工作处〕

三、深化方志开发利用

（九）抓好地方文献整理研究

18. 立足巴蜀文化传承保护，强化珍稀方志文献的保护利用，

深入推进四川旧志、史料文献的整理及点校工作。〔责任部门：

各市（州）地方志工作部门、省情信息工作处〕

19. 整理汇编出版《四川历代旧志图集》《四川历代旧志序

跋集》。〔责任部门：省情信息工作处〕

20. 完成《四川抗战历史文献》编纂出版。〔责任部门：市

县志工作处〕

21. 鼓励单位和个人从事地方志文献开发研究。〔责任部门：

各市（州）地方志工作部门、省情信息工作处〕

（十）加强地情普及读物编纂

22. 各地结合当地特色，编写志鉴简本、地情书籍、地情手

册、乡土教材、专题资料等普及读物，服务经济社会发展。〔责

任部门：各市（州）地方志工作部门、省志工作处、市县志工作

处、省情信息工作处、四川年鉴社〕

（十一）加强史志成果转化

— 6—

23. 开展志鉴成果多样性、通俗性转化，推出一批有代表性

的地情资料成果。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省

情信息工作处〕

24. 紧密围绕党委、政府决策部署，加强志鉴成果研究分析，

开展专题研究，形成一批高质量的资政报告，为党委、政府科学

决策提供历史借鉴。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、

政策法规宣传处〕

（十二）做好历史文化宣传弘扬

25. 办好《巴蜀史志》及当地史志期刊。〔责任部门：各市

（州）地方志工作部门、政策法规宣传处〕

26. 建强“方志四川”新媒体矩阵，推进市县方志新媒体建设。

大力弘扬中华优秀传统文化、革命文化、巴蜀文化，着力做好红

色文化等宣传弘扬，推出一批群众喜闻乐见的方志文化成果。持

续深化史志“七进”，广泛开展地情宣传和历史文化传播。〔责

任部门：各市（州）地方志工作部门、省情信息工作处〕

四、推进基础建设

（十三）加强地方志理论研究

27. 加强志鉴基础理论、编纂理论、应用理论以及地方志事

业发展等重要问题研究。〔责任部门：各市（州）地方志工作部

门、省志工作处、市县志工作处、政策法规宣传处〕

28. 充分发挥地方志学会作用，逐年发布一批理论研究课题，

探索制定促进理论研究工作的激励措施。做好国家和省社会科学

— 7—

成果评奖、地方志优秀成果评奖的组织、推荐、评审等工作。〔责

任部门：各市（州）地方志工作部门、政策法规宣传处〕

（十四）加强方志馆建设

29. 逐年采购、交换、征集图书，丰富方志馆馆藏。〔责任

部门：各市（州）地方志工作部门、省情信息工作处〕

30. 加强地方文化资源挖掘整理及宣传展示，推进省级方志

馆建设。〔责任部门：四川省方志馆筹建处、综合处、省情信息

工作处〕

31. 指导市县方志馆建设。鼓励有条件的乡镇（街道）、村

（社区）建设“微方志馆”。〔责任部门：各市（州）地方志工

作部门、省情信息工作处〕

32. 持续推进四川省方志馆高校分馆建设，深化方志馆高校

分馆合作，提升服务水平。〔责任部门：省情信息工作处〕

（十五）加快地方志信息化建设

33. 组织开展第二轮修志出版物数字化工作，在四川数字方

志馆提供数字化阅读、检索，并同步共享给国家数字方志馆及市

（州）。建立统一开放的地方志资源共享平台，推动“互联网+

地方志”向更高水平发展。〔责任部门：各市（州）地方志工作

部门、省情信息工作处〕

（十六）扩大方志交流合作

34. 加强与其他省（区、市）、高等院校、科研机构、图书

机构、档案机构等的学术交流与合作，引进一批海外珍藏历代方

— 8—

志文献资料。积极参与国际交流合作，讲好四川故事，推动地方

文化交流。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省情信息

工作处〕

五、助力成渝地区双城经济圈建设

（十七）推动跨区域重大地方志项目合作

35. 加强川渝两地地方志工作互学互鉴，推动重大专题志书、

年鉴编纂的交流互访。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、

省地方志办机关各处、四川年鉴社〕

36. 联合编纂《成渝地区双城经济圈建设年鉴》。〔责任部

门：各市（州）地方志工作部门、省直各部门承办处（室）、省

志工作处〕

37. 联手挖掘川渝史志资源，联合编纂地方志文化产品，服

务两地乡村振兴、文旅融合等重大发展战略。〔责任部门：各市

（州）地方志工作部门、市县志工作处、省情信息工作处〕

（十八）搭建资源共享平台

38. 探索建立川渝地方志部门资源共享机制，川渝地方志成

果纳入史志“七进”，让地方志在更大范围内发挥“存史、育人、

资政”功能。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、省情信

息工作处〕

（十九）深化学术交流

39. 搭建学术交流平台，加快建设巴蜀方志文化研究中心，

更好发挥作用。〔责任部门：各市（州）地方志工作部门、政策

— 9—

法规宣传处〕

40. 探索在两地有条件的高校联办志鉴编修专业，举办专业

研修培训班，深化学术交流。〔责任部门：各市（州）地方志工

作部门、省志工作处、市县志工作处、综合处〕

六、支持少数民族地区地方志工作

（二十）支持少数民族地区做好地方志工作

41. 在人才培训、志鉴编纂、成果出版、信息化建设上为少数

民族地区提供更多帮助。〔责任部门：相关市（州）地方志工作部

门、市县志工作处、省情信息工作处〕

42. 积极支持少数民族地区、革命老区、国家和省乡村振兴重

点帮扶县纳入中国地方志指导小组办公室推动的欠发达地区志书等

出版工程。〔责任部门：相关市（州）地方志工作部门、市县志

工作处〕

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2022年3月28日印发

（共印2 份）

	为抓好《四川省“十四五”地方志事业发展规划》主要任务部署落地落实，特制定如下责任分工方案。